[image: image2.jpg]

汴卫〔2018〕28号

开封市卫生和计划生育委员会

关于印发开封市重污染天气卫生应急预案
的通知

各县区卫生计生委（卫生局），市直及驻汴各医疗卫生计生单位：

为做好我市重污染天气卫生应急工作，保障民众身心健康，市卫生计生委依据国家、省、市相关法律法规和《开封市重污染天气应急预案》，特制定《开封市重污染天气卫生应急预案》，现印发给你们，请结合实际，请认真贯彻执行。
[image: image1.jpg]T TR B AR

      2018年2月8日

	开封市卫生计生委办公室                    2018年2月8日印发

开封市重污染天气卫生应急预案

一、总则

（一）编制目的

针对我市重污染天气，有效开展健康宣教、疾病防控、医疗救援和医疗救治等卫生应急工作，保障人民群众身体健康和社会稳定，特制定本预案。

（二）编制依据

依据《中华人民共和国突发事件应对法》、《河南省重污染天气应急预案》、《河南省突发公共事件医疗卫生救援应急预案》、《开封市重污染天气应急预案》。

（三）适用范围

本预案适用于开封市行政区域内发生重污染天气预警和应急响应，我市卫生计生系统开展相关卫生应急工作。

（四）处置原则

以人为本，预防为主；统一领导，分级负责；积极准备，有效应对；科学规范，措施果断。
二、组织领导
市卫生计生委成立开封市重污染天气卫生应急工作领导小组。领导小组组长由市卫计委主任担任，副组长由主管疾控、卫生应急、医政医管、卫生监督工作的副主任担任，小组成员由委机关应急办、办公室、规划财务审计科、基层卫生和计划生育指导科、疾病控制科、医政医管科、综合监督监督和行政审批科、中医管理局和市疾病预防控制中心、市120急救指挥中心等部门负责人组成。领导小组办公室设在市卫计委卫生应急办公室。
领导小组及其办公室职责：负责我市重污染天气健康教育、疾病控制、卫生监督检查、医疗急救、医疗救治及其衍生突发公共事件处理的指挥、协调和信息收集、上报工作。

三、职责分工

（一）卫生计生行政部门

负责落实重污染天气的预警和应急响应启动后政府赋予的相关职责；组织、指挥、协调辖区重污染天气卫生应急准备和应急处置工作，针对就诊人群、住院患者等重点人员做好健康提示和健康宣教，做好医疗急救、医疗救治、传染病疫情防控等应急工作；组织开展卫生防病、医疗救治等应急措施落实情况的督查工作；强化部门沟通协调，做好信息收集与上报工作。

（二）疾病预防控制机构

市级疾病预防控制机构负责全市传染病疫情及监测资料的收集、汇总分析、反馈和上报，指导、督导各县区传染病的预防控制和监测工作，指导和参与现场流行病学调查及疫情处置。针对重污染天气，组织专家通过电视、网络、报纸、健康大讲堂等媒体和方式，开展健康指导、健康教育。

各级疾病预防控制机构，要加强此类天气出现病情相关资料的收集、汇总分析、上报，开展重污染天气流行病学调查分析工作，做好健康教育和健康指导。

（三）紧急医学救援和医疗机构

全市各级医疗机构要组织专家通过健康大讲堂等方式开展重污染天气健康教育和健康指导，根据我市重污染天气预警和应急响应要求，提醒就诊群众做好健康防护措施，管理好住院患者采取健康防护措施，根据应急响应级别和就诊人数增设呼吸道、心脑血管等疾病的门诊、急诊，增派医护人员、增加就诊窗口，有效缓解就诊压力。

市120急救指挥中心和各级医疗机构，要组建卫生应急医疗救治队伍，储备医疗救治力量，切实做好门诊、急诊、住院治疗等工作；要做好应急药品、试剂、器械等相关物资储备，确保重污染天气及其衍生突发公共事件紧急医学救援和医疗救治工作有效开展。

（四）健康教育机构

要通过广播、报纸、电视、互联网、健康大讲堂，利用卫生信息网、微信公众宣教平台，开辟健康教育专栏，有效开展健康宣教工作，及时发布健康提示，为市民提出健康防护建议，必要情况下开展健康行为干预。

四、预警和应急措施

（一）预警分级
全市重污染天气预警级别统一由低到高分为蓝色、黄色、橙色和红色预警四级，各级别分级标准为：
　　1.蓝色预警：预测空气质量指数（AQI）日均值（24小时均值，下同）＞200且未达到高级别预警条件时；
　　2.黄色预警：预测AQI日均值＞200将持续2天及以上且未达到高级别预警条件时；
　　3.橙色预警：预测AQI日均值＞200将持续3天，且出现AQI日均值＞300的情况时；
　　4.红色预警：预测AQI日均值＞200将持续4天及以上，且AQI日均值＞300将持续2天及以上时，或预测AQI日均值达到500并将持续1天及以上时。
具体预警级别以开封市人民政府或开封市重污染天气应急指挥部发布预警级别为准。
    （二）应急准备

要针对此类天气，做好药品、器材、试剂、床位等应急物资储备和专业人员技术储备，积极开展重污染天气医疗防治技术培训，提高医务人员诊疗技术能力和服务水平。

（三）应急措施

根据发布的蓝色、黄色、橙色、红色预警级别，分别采取Ⅳ、Ⅲ、Ⅱ、Ⅰ级响应措施，涉及卫生计生系统主要包括：健康防护措施、建议性应急措施等。

1.Ⅳ级响应健康防护措施

（1）儿童、老年人、住院患者和患有心脑血管、呼吸系统等疾病的易感人群减少户外活动，确需外出的，应当采取防护措施；一般人群减少户外运动和室外作业时间，如不可避免，建议采取防护措施。

（2）各级医疗机构增设相关疾病门诊、急诊，增加医护人员应对集中就诊患者。

2.Ⅲ级响应健康防护措施

（1）儿童、老年人、住院患者和患有心脑血管、呼吸系统等疾病的易感人群减少户外活动，确需外出的，应当采取防护措施；一般人群减少户外运动和室外作业时间，如不可避免，建议采取防护措施。

（2）各级医疗机构增设相关疾病门诊、急诊，增加医护人员应对集中就诊患者。

3.Ⅱ级响应健康防护措施

（1）儿童、老年人、住院患者和患有心脑血管、呼吸系统等疾病的易感人群减少户外活动，确需外出的，应当采取防护措施；一般人群减少户外运动和室外作业时间，如不可避免，建议采取防护措施。

（2）各级医疗机构增设相关疾病门诊、急诊，增加医护人员应对集中就诊患者，坚持好24小时值班制度。

4.Ⅰ级响应健康防护措施

（1）儿童、老年人、住院患者和患有心脑血管、呼吸系统等疾病的易感人群减少户外活动，确需外出的，应当采取防护措施；一般人群减少户外运动和室外作业时间，如不可避免，建议采取防护措施。

（2）各级医疗机构增设相关疾病门诊、急诊，增加医护人员应对集中就诊患者，坚持好24小时值班制度。

（四）各医疗卫生部门应急措施

应急预警发布后和应急响应启动后，我市各级卫生计生行政部门、疾病防控、健康教育、卫生监督、医疗急救和医疗救治机构结合自身职责，按照应急响应措施开展重污染天气卫生应急工作。主要应急措施如下：

1.卫生计生行政部门。做好重污染天气卫生应急指挥、协调，信息沟通、收集、上报等工作。

2.疾病预防控制机构。组织相关专家开展重污染天气健康教育、健康指导、健康评价，做好相关疾病流行病学分析，提出预防控制措施和建议。

3.各级医疗机构。增设呼吸道、心脑血管等相关疾病门诊、急诊，增加医护人员、增设就诊窗口应对集中就诊的患者，确保患者及时有序诊治；结合健康大讲堂、健康宣教平台开展重污染天气健康宣教工作；提醒门诊、住院患者和院内易感染群减少户外活动，确需外出的，应当采取防护措施；管理好住院患者采取健康防护措施。

4.健康教育机构。做好重污染天气健康宣传教育和健康指导等工作。

5.卫生监督机构。督导相关卫生部门疾病防控、医疗诊治措施落实情况。

6.紧急医疗救援机构。做好医疗急救指挥调度、接诊、转运工作，针对重污染天气衍生突发公共事件及时开展医疗救援和信息报告工作。

五、信息沟通与报告

（一）信息沟通

市卫生计生委要与环保、气象、公安、交通等部门建立联动机制，时刻关注重污染天气灾害信息，向有关部门提供卫生咨询服务、传染病疫情和医疗救治等工作信息。

（二）信息报告

各级各单位要认真做好重污染天气应急响应工作信息的收集上报。各级卫生计生部门在重污染天气预警和应急响应启动后，要在每天16：00前将本县区、本单位健康提示、重点疾病发病、医疗救治等工作信息上报市卫生计生委卫生应急办公室。联系人：夏婵娟  翟瑞霞，联系电话：23861052，电子邮箱：kfswsyj@126.com。

六、总结评估
每次重污染天气过后一周内，各单位要及时将本单位开展相关工作进行汇总上报，市卫生计生委将对全市应对重污染天气卫生应急处置工作进行总结评估。
七、工作要求
（一）高度重视
各县区卫生计生委（卫生局），市直及驻汴各医疗卫生单位，要树立大局意识和责任意识，站在讲政治的高度做好重污染天气卫生应急工作，切实维护群众身心健康。

（二）认真落实
各级卫生计生部门要细化分工、明确责任，要确立具体的责任领导、责任科室和责任人，确保工作有效落实。按照开封市重污染天气应急指挥部要求，各单位要参照本预案制定本县区、本单位的实施方案，并于2月28日前报送市卫生计生委应急办进行备案（5份）。
（三）强化值班

各级卫生计生行政、疾病控制、医疗救治等部门要坚持好24小时值班制度，密切关注重污染天气传染病疫情动态和突发公共卫生事件发生趋势，切实做好应急处置。
（三）责任追究
针对不认真履行职责，在重污染天气应对过程中给群众健康造成危害或对社会造成不良影响的，市卫生计生委将严肃依法、依规追究相关单位和人员的责任。
- 2 -
- 1 -